
【家庭数配布】  

  令和元年８月２８日  

保護者の皆様 

枚方市立山田小学校  

校 長 福井 信治  

運 動 会 の ご 案 内 

 

  初秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、まことにありがとうございます。 

 さて、運動会の練習が来週から始まります。子ども達の活躍をぜひお楽しみ下さい。 

また今年度は、児童の安全を考慮して、種目の精選・見直しを行っております。 

つきましては、恒例の運動会を下記のとおり開催いたします。皆様には、公私共にご多用のお

りとは存じますが、是非ご観覧いただき、子どもたちと一緒に昼食を食べながら激励をお願いし

たく、ご案内申し上げます。 

記 

 

１． 日 時 ９月２９日（日）午前９時１５分より 

※天候の状況により、プログラムを変更する場合があります。 

※雨天の場合は、１０月２日（水）に延期。 

 

２． 場 所 本校運動場 

 

３． 保護者の皆様へお願いしたいこと 

 

① 児童安全のための種目精選・見直しについて 

（１）ここ数年、練習中から熱中症対策が課題となっています。例年、本校でもこまめに休憩を

挟みながら練習を行ってきました。しかしながら全国的にも、熱中症による事故が多数報告され

るようになってきました。その対策として運動会を午前中に終える学校も増えてきました。本校

におきましても、当日運営がより安全・安心に行われるよう昨年度から PTA と話し合い、種目

の見直しを行ってきました。 

その結果今年度は、児童のみの種目を優先させて頂き、PTA 種目など保護者・地域の方々が

参加される種目は中止することとなりました。 

どうぞ、ご理解・ご協力下さいますようお願い申し上げます。 

 

（２）６年生の組み立て体操につきましては、大阪府のガイドラインが発表され、枚方市教育委

員会でも「組み立て体操における事故防止ガイドライン」が作成されました。それに基づき、昨

年度までと異なる内容になりますが、より安全な活動ができるよう見直しを行います。ご理解の

ほどお願い申し上げます。 



② 当日の昼食・持参飲料水について 

・児童と保護者一緒に昼食の時間を過ごして頂きます。体育館も開放しますのでご利用ください。 

･持ってきてよい飲料水○：お茶、水、スポーツドリンク 

･持ってきてはいけない飲料水×：ジュース、炭酸飲料などの清涼飲料水 

･できるだけ水筒に入れて持ってきてください。 

･水筒に入らないときは、入れ物に名前を書いておいてください。 

 

③ 保護者席の確保について 

・敬老席を設けますのでご利用ください。（敬老席を事前に席取りすることはご遠慮下さい。） 

・保護者席の地区割りはいたしません。 

・敷物等による観覧席の確保は、 

９月２９日（日）午前７時３０分の開門以降（雨天の場合は、２日（水））にお願いします。 

・午前７時３０分以前に置かれた敷物等は、全て撤去させていただきます。 

 

④ 開催にあたってのお願い 

・運動会当日は、徒歩でお越し下さい。自動車・バイクを校内に駐車できる場所はありません。

また、自転車での来校も、ご遠慮ください。学校周辺への駐車・駐輪もお止め下さい。 

校門（通用門）付近、校門の中は、緊急自動車や運搬車の通行のために場所を確保する必要があ

ります。 

・演技場内や本部席前でのビデオ撮影等は、ご遠慮ください。撮影席を設けていますのでご利用

ください。個人情報保護のため、画像等を SNS等ネットにアップすることはご遠慮ください。  

・ゴミは、各自で必ずお持ち帰りください。学校周辺にゴミを放置しないで下さい。 

・学校敷地内は禁煙です。学校周辺も、迷惑になりますのでご遠慮ください。 

・トイレを利用される方は、留守家庭児童会と北校舎 1階、クラブハウスのトイレをご利用くだ

さい。また、マナーを守ってお使い下さい。 

・学校内には、ペット類（犬・猫等）を連れて来ないでください。 

・通用門において、来校者の確認をさせて頂きます。その際、ＰＴＡより配布した保護者証か、

緑色のリボンを確認致しますので、各自目立つところにお付けください。 

 

４．運動会に伴う「緑色のリボン」の申込みについて 

運動会の観覧に伴い、必要な緑色のリボンを配布いたします。（ＰＴＡより配布した保護者証

をできるだけご使用ください。） 必要な緑色のリボンの申し込み数を、下記の申し込み用紙に

記入し、９月１３日（金）までに担任までご提出ください。また、使い終わった緑色のリボンは学

校に返却してください。 

 

緑色のリボンを（   ）本申し込みます。 

（  ）年（  ）組（  ）番  氏名（             ） 

申し込み締切日９月１３日（金） 

切り取り線 


